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W stęp

Zarządzanie strategiczne -  jedna z kluczowych dyscyplin wśród nauk o zarzą­
dzaniu -  mimo kilkudziesięciu lat intensywnego rozwoju, wciąż nie stanowi doj­
rzałej dziedziny nauki. Obecnie znajduje się w szczególnie interesującym etapie 
swego rozwoju, prawdopodobnie przełomowym dla dalszej ewolucji. Z jednej 
strony klasyczne koncepcje zarządzania czy, jak wcześniej określano -  planowania 
strategicznego -  nie wytrzymują konfrontacji z coraz bardziej zmiennym i coraz 
mniej przewidywalnym otoczeniem przedsiębiorstw. Na tym tle pojawiają się pró­
by poszukiwania nowych paradygmatów zarządzania strategicznego lub dalej idące 
propozycje odstąpienia od jakichkolwiek prób przewidywania czy kreowania przy­
szłości, zwłaszcza w wymiarze długofalowym. Z drugiej jednak strony w praktyce 
gospodarczej coraz powszechniej tworzy się długofalowe plany i koncepcje rozwo­
jowe czy inwestycyjne. Postępują tak już nie tylko największe korporacje i przed­
siębiorstwa będące kolebką planowania strategicznego, ale wchodzą na tę drogę 
kolejne, zwłaszcza mniejsze przedsiębiorstwa, które dotąd zadowalały się zarzą­
dzaniem operacyjnym, a także coraz liczniejsze inne organizacje nie będące przed­
siębiorstwami. Tworzenie długofalowych planów przebiega w różny, nie zawsze 
skuteczny sposób, z własnej woli przedsiębiorstw bądź na żądanie inwestorów, 
współpracujących instytucji finansowych czy innych partnerów gospodarczych.

Zarządzanie strategiczne musi sprostać rosnącym wymaganiom w stopniu dużo 
większym niż dotychczas, co jest bardzo istotnym impulsem do rozwoju dyscypli­
ny. Nowe wyzwania spowodują zatem przełom w rozwoju dyscypliny, jakiego 
dotychczas nie odnotowano w całej historii nauki o zarządzaniu.

Zarządzanie strategiczne jest bez wątpienia nauką stosowaną, a więc warunkiem 
tworzenia i weryfikatorem kreowanych koncepcji jest zawsze konfrontacja z praktyką 
gospodarczą. Aby tworzyć propozycje naukowe, trzeba dogłębnie badać rzeczywistość 
gospodarczą, krytycznie analizować prowadzone działania, nie uznając ich bynajmniej 
za praktyki z góry zasługujące na akceptację. Nauka może bowiem tworzyć nowe pro­
pozycje, wybiegać w przyszłość, kreować rzeczywistość, ale pod warunkiem, że bę­
dzie się to odbywało w bezpośredniej konfrontacji z praktyką gospodarczą. Tylko w 
ten sposób można tworzyć koncepcje, które zrewolucjonizują praktykę zarządzania 
strategicznego, dostosowując ją  do wyzwań współczesności.

Wiadomo, że dogłębne, satysfakcjonujące badanie praktyki zarządzania strate­
gicznego jest wyjątkowo trudne. Wykorzystywane w tym celu metody postępowa­
nia, dokonane osiągnięcia i popełnione błędy są utrzymywane w tajemnicy przed 
zewnętrznymi obserwatorami, a także przed badaczami ze świata nauki. Co więcej, 
praktyka zarządzania strategicznego to zjawisko wysoce złożone, często mało 
sformalizowane, nie poddające się jednoznacznym ocenom. W tej dziedzinie jest 
szczególnie trudno prowadzić badania o charakterze ilościowym, reprezentatyw­
nym, dostarczające w pełni obiektywnego materiału badawczego. Nie jest przy­
padkiem, że badania praktyki zarządzania strategicznego ewoluują bądź to w kierun­
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ku studium przypadków zawsze specyficznych, trudnych do uogólnienia, lub też ku 
bardziej masowym, ale z natury powierzchownym badaniom ankietowym nie docie­
rającym do sedna problemu. Omówione kwestie stanowią największą barierę w roz­
woju nauki o zarządzaniu strategicznym zarówno w Polsce, jak i, choć w mniejszym 
stopniu, na świecie. Niewątpliwie jednak praktyka zarządzania strategicznego w 
realiach polskich przedsiębiorstw jest wyjątkowo słabo rozpoznana.

W tej sytuacji zamierzeniem organizatorów cyklicznej konferencji na temat za­
rządzania strategicznego jest zrelacjonowanie wyników badań praktyki polskiego 
zarządzania strategicznego w poszczególnych ośrodkach naukowych oraz ich bez­
pośrednie skonfrontowanie z doświadczeniami praktycznymi wybranych przedsię­
biorstw. Zakładamy, że badania nad zarządzaniem strategicznym -  i to w warstwie 
zarówno empirycznej, jak i teoretycznej -  zasługują na syntezę. Interesujące wyda­
ją  się rozpoznanie i wymiana opinii środowiska naukowego na temat:

-  sposobów uelastycznienia zarządzania strategicznego w celu jego skutecz­
niejszego wkomponowania w coraz bardziej turbulentne otoczenie,

-  metod godzenia procesów twórczego kreowania koncepcji strategicznych ze 
sposobami ich skutecznego i konsekwentnego wdrażania,

-  problemów uspołecznienia procesów zarządzania strategicznego przy rów­
noczesnym zagwarantowaniu spójności strategii, a zarazem zapewnieniu liderom 
zmian strategicznych odpowiedniego udziału w tworzeniu i realizacji strategii,

-  warunków przeprowadzenia głębokich, często radykalnych zmian strate­
gicznych,

-  wielu innych problemów stających przed współczesnym zarządzaniem stra­
tegicznym.

Mimo wielu konferencji dotyczących nauk o zarządzaniu, problematyka zarzą­
dzania strategicznego nie jest dostatecznie wyeksponowana w polskim środowisku 
naukowym, zwłaszcza w kontekście nowych problemów i wyzwań stojących przed 
zarządzaniem strategicznym.

Integralną częścią konferencji, podobnie jak w poprzednich latach, są panele 
dyskusyjne z udziałem praktyków zarządzania strategicznego. Są one okazją do 
bezpośredniego rozpoznania rzeczywistych problemów i dokonań w tej dziedzinie 
oraz do oceny przydatności proponowanych rozwiązań. Konfrontacja opinii na 
takim forum wydaje się pożądana tym bardziej, że wciąż brakuje płaszczyzn do 
tego typu dyskusji i współpracy.

Organizatorzy konferencji -  Katedra Zarządzania Strategicznego Akademii Eko­
nomicznej we Wrocławiu -  mają pełną świadomość, że w trakcie tego typu spotkania 
nie będzie możliwe jednoznaczne rozstrzygnięcie zasadniczych dylematów, przed 
jakimi staje zarządzanie strategiczne. Niemniej jednak żywią nadzieję, że konferencja 
dostarczy jej uczestnikom wartościowych impulsów do przemyśleń, w celu ukierun­
kowania dalszych badań, a przez to przyczyni się do rozwoju dyscypliny.

Krystyna Moszkowicz, Andrzej Kaleta


	spis_tresci



